## 2. DE LA CURACIÓ DE UN ENDEMONIAT

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

*Exibant autem daemonia a multis clamantia, et dicentia: Quia tu es Filius Dei. Et increpans non sinebat ea loqui, quia sciebant* {201b} per vehementem conjecturam ipsum esse Christum, non tamen per scientiae certitudinem.

Unde Beda: Daemonia Filium Dei confitebantur, et sciebant ipsum esse Christum, quia cum jejuniu fatigatum eum diabolus videret, verum hominem intellexit; sed quia tentando non praevaluit, utrum Filius Dei esset, dubitabat. Nunc autem per signorum potentiam, vel intellexit, vel potius suspicatus est esse Filium Dei; sed se morte illius non praevidebat esse damnandum.

Vere enim de hoc mysterio a seculis abscondito, dicit Apostolus, quod nemo principum hujus seculi cognovit: *Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriae, crucifixissent*: haec Beda. Ideo autem non sinebat ea loqui, ne homines audientes daemonem praedicare mundo veritatem, deinceps acquiescerent sibi praedicanti falsitatem.

Unde Glossa: Ideo prohibet loqui, ne dum aliquis audit daemonem vera praedicantem, postea sequatur errantem. Irprobus enim magister vera falsis permiscet, ut sub specie veritatis, falsitatis testimonium obtegit. De hoc habes et alias causas proxime supra de spiritu immundo dictas.

### 9. ITERUM CHRISTUS IN DESERTUM LOCUM SECEDIT, AD VITANDOS APPLAUSUS ET AD ORANDUM

*Facta autem die, et valde diluculo, egressus. Jesus de Capharnaum ibat in desertum locum, ut applausum populi fugeret, et ibi secretius oraret. In hoc dans exemplum quod praedicator et mirabilium divinum operator debet vanam gloriam et ostentationem fugere, et ad solitudinem contemplationis, ac secretum orationis, postlaborem praedicationis redire; ut Deo gratias agat de profectu praeterito, et se disponat pro futuro et sibi hauriat quod postea populis effundat.*

Et secundum Theophilum, ostendit nobis quod Deo debet attribui si aliquid boni facimus, et eidebimus dicere, quoniam omne optimum desuper est, descendens a te.

Diu més lo evangeliste, que «exint los dimonis dels cossos, “tu est Fill de Déu!” cridaven, e increpava·ls lo Senyor hi no volia que parlasen. Stimaven los diables per evidents conjectures que Jesús era lo Messies, no que·n tinguesen certa sciència.»

Diu Beda: «Confesaven los diables que·l Senyor Fill de Déu era, hi stimaven que era lo Mesies. En lo desert havia vist lo diable que home era, fam tenia, però quant no·l pogué veure, si era Fill de Déu natural tingué gran sospita. Ara, mirant la excel·lència dels seus miracles, en major pensament entrava de la divinitat sua.»

No volia lo Senyor que parlasen, ab tot fos veritat lo que deyen, per les causes que en aquest capítol ja havem dites.

### [9. COM CRIST S'APARTA AL DESERT PER EVITAR LES LLOANCES I PER PREGAR]

Stigué aquella nit lo Senyor en la ciutat de Cafarnaüm, hi gran matí al desert endreçà los passos per fogir la mundana glòria, hi perquè la solitud és loch dispost per a oració devota, {7c} donant exemple a nosaltres que aquell qui prica hi la divina gràcia obra en ell hi per ell maravellosos actes, deu fogir tota vanaglòria, tota mundana pompa. Hi après del treball de la pricació, de la divina Paraula, a la solitud deu recórrer, al repòs de la oració hi contemplació devota, hi regraciar a la bondat divina la utilitat que ha fet en los pobles, hi suplicar la sua infinida misericòrdia, que·n lo sdevenidor aprofite.

Diu Theòfil: «Lo Senyor nos dóna exemple que regraciem hi regonegam a la immensa bondat divina qualsevol actes hi béns nostres, hi que digam ab lo psalmista “No a nosaltres, Senyor, no a nosaltres; mas al teu nom sia donada glòria.”»

10-12 Ara ... sua] Aquest breu fragment ha estat afegit per Corella respecte VC, 201b. | 11-12 divinitat sua] Tot seguit, quant a VC, 201b, Corella omet un fragment amb la citació de l'apòstol Pau que es refereix a la condició divina de Crist recollida en 1Co 2, 8: «Cap dels qui dominen aquest món no l'havia coneguda, perquè, si l'haguessen coneguda, no haurien crucificat el Senyor de la glòria». | 13-15 No ... dites] Corella omet la referència d'aquest fragment a la Glossa i en sintetitza el contingut respecte VC, 201b. D'aquesta, elimina l'argument dels motius per què els deixebles de Crist no havien de difondre els seus miracles, fonamentats en el fet que es podria mesclar el que era real amb invencions i falsedats. | 31-32 No ... glòria] Psalteri (Sl 113, 9): «No a nosaltres, Senyor, no a nosaltres, mas al teu nom dóna glòria» (Martos 2013: 306). Corella incorpora aquest salm, atés que no es troba en VC, 201b.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

In deserto ergo Christus orat, non quod ipse oratione indigeat; sed ut nobis bonae exemplificationis, operationis, exemplum et forma fieret, et ut nos tumultum fugere, et curam mundi vitare, ac secretum mentis quaerere doceret, cum eum orare, vel ei silenter loqui, affectamus.

*Et turbae requirebant eum, scilicet per fidem, et venerunt usque ad ipsum, per spem, et detinebant illum per charitatem, ne discederet ab eis, ut profectum consequerentur majorem.*

Ubi Chrysostomus: Gaudens autem eos suscipiebat, sed et voluit eos dimittere, ut et reliqui doctrinae ejus participes essent, et ideo sequitur, quibus ait: *Quia et aliis civitatibus oportet me evangelizare regnum Dei, id est, qualiter pervenitur ad regnum Dei, quia per poenitentiam, quae est via ad hoc perveniendi.*

Ubi Theophilus: Transit enim ad alios magis indigentes doctrina, quia non convenit in uno loco doctrinam concludere; sed ubique radios ejus extendere.

Ubi et Chrysostomus: Simul etiam considera, quod poterat in eodem loco manendo omnes attrahere ad se, non tamen illud fecit, praebens nobis exemplum ut per ambulemus et requiramus pereuntes, sicut pastor ovem perditam, et medicus accedit ad infirmum. Una enim anima recuperata, poterit aliquis mille delicta abolere: haec Chrysostomus.

### ORATIO

Domine Jesu Christe, remove et ejice spiritum immundum a me: ne aliquo modo me valeat maculare, vel in maculis detinere; ut sim et appaream mundo mortuus, cum a possessore pravo, qui per immunda desideria nos agitat, fuero liberatus. Peto etiam Domine te medicum animarum; ut me curare digneris a febre vitiorum, quatenus surgens ab eis valeam tibi ministrare et gratam servitutem exhibere. Tu etiam Domine cura me, et omnes variis animae detentos languoribus; ut a peccatis sani et incolumes facti tibi ministremus, et beneplacita tua peragamus. Amen.

### SEGON DEL CARTOIXÀ

Pujà, donchs, lo Senyor en lo desert perquè pregue, no que ell aja mester pregàries, mas per donar exemple hi forma de fer oració a nosaltres, que fujam lo tumulto hi sollicituts mundanes hi entrem en lo secret de la nostra pensa, sola hi deserta de affections terrenes, 5 si volem que nostres pregàries sien acceptes, hi desijam parlar ab nostre Senyor Déu en repòs hi en silenci.

Hi seguint la ystòria evangèlica, diu que ls pobles lo cercaven per la fe que en ell tenien, hi a ell vingueren, que la sperança de la sua benignitat los guiava; hi per 10 amor hi caritat lo detenien, hi que no-s partis d'ells lo suplicaven, perquè tostemp speraven que major utilitat de la sua presència atenyerien.

Benignament lo Senyor los rebia, però no volgué a les pregàries d'ells condecendre, perquè era mester 15 pricàs hi visitàs los altres pobles, hi per ço en tals paraules los tornà resposta: «A mi cové que en altres ciutats lo Regne de Déu denuncie, que prique penitència que és la via per hon se pot atényer.»

Diu Theòfil: «Passà lo Senyor als altres pobles que 20 més havien mester la {7d} sua doctrina, que no devia la sua lum en un loch esser closa; mas que en moltes parts los seus raigs pogués stendre.»

Diu sant Crisòstom: «Podia lo Senyor sens moure's portar a la sua doctrina tots los qui en lo món eren, 25 però vol-nos donar exemple que cerquem hi acaminem com porem guanyar una ànima; axí com lo pastor la ovella perduda, hi axí com lo metge que-l malalt visita; gran és lo merit que guanya aquell qui una perduda ànima guanya.» 30